Akşemseddîn-zâde Hamdullah Hamdî’nin (853-909/1449-1503), Yûsuf
u Züleyhâ’sı (t. 897/1491) bilindiği üzere klasik Osmanlı şiirinin en
popüler, en çok okunan eserlerinden biri olarak Türk edebiyatı tarihi

içinde özel bir yere sahiptir. Dönemin velut şairlerinden olmasına rağmen Hamdî
Çelebi’nin diğer eserleri hep bu mesnevinin gölgesi altında kalmıştır. Bununla
beraber onun bu meşhur eserinden daha sonra 905 (1499-1500) yılında kaleme
aldığı Leylâ vü Mecnûn’u çeşitli açılardan edebiyat tarihimiz için dikkat çekici
özelliklere sahiptir. Her şeyden önce bu mesnevi Şâhidî (ö. 915/1510?), Behiştî
(ö. 917/1512?) ve Ahmed-i Rıdvân’ın (ö. 935/1528’den sonra) eserleriyle beraber
Anadolu sahasında yazılmış ve günümüze ulaşabilmiş, konuyu işleyen ilk dört
mesneviden biri –muhtemelen Şâhidî’ninkinden sonra ikincisi– olması bakımın-
dan önemlidir. Tabii Hamdî’nin hikâyeye özgün motifler ve detaylar eklemiş
olduğunu, Fuzûlî (ö. 963/1556) üzerinde izler bıraktığını da belirtmek gerekir.1

Leylâ vü Mecnûn’un bugüne kadar sağlam bir tenkitli metninin yayımlan-
mamış olması büyük bir eksikliktir. Bununla beraber eserin metni ve nüshaları
üzerine daha önce yapılmış üç önemli çalışma mevcuttur.

Bu cümlelerden aslında Uğur Derman’ın da ferağ kaydındaki
tahrifat problemini önemsediğini fakat bu durumu Özçay’dan farklı bir yakla-
şımla değerlendirerek söz konusu tahribata rağmen nüshanın Şeyh Hamdullah
tarafından kopyalandığını düşündüğünü anlıyoruz.

Yazmanın son dönemin ünlü hattatlarından Hasan Tahsin’in (1267-
1332/1851-1916) koleksiyonundan çıkmış olması da bu konudaki tartışmala-
rın bir parçası olarak ele alınmıştır. Yazmada ikisi zahriye sayfasında (1a) biri de
ferağ kaydının tam altında bulunan üç adet Hasan Tahsin mührü yer almaktadır.10
Zahriyedeki mühürler şüphesiz bir tür istishap kaydı olarak okunmalıdır.

prestijli bir eserde filigransız şark kağıdının kullanılması “yazmanın 950’den önce
istinsah edilmiş olma ihtimalini artırmaktadır” (s. 38) şeklinde bir sonuca ulaşması
ve 950 (1544) tarihini mesnetsiz bir şekilde prestijli yazmalarda şark kağıdından
Avrupa kağıdına geçilen bir dönüm noktası gibi sunması isabetli değildir. Kaldı
ki böyle bile olsa bu yaklaşım yine de Averbek’in iddiasına dayanak olamazdı.
Çünkü bu durumda yazmanın 926’da Şeyh Hamdullah’ın vefatından sonra fakat
950’den önce istinsah edildiği de pekâlâ söylenebilirdi.

Cem Sultan’ın Osmanlı
şiirinde tamahkarlığın sembolü gibi kullanılması söz konusu değildir. Üstelik
hatırası daha taze olan bu kardeş kavgasının, mesnevinin ilgisiz yerinde Cem
Sultan’ı tenkit için kullanılmış olması da kanaatimce âdâba aykırı görülecek bir

22 Nitekim 936 (1529-30) tarihinde istinsah edilen eldeki en eski tarihli nüsha konumundaki
Süleymaniye Kütüphanesi Ayasofya 3901/2’de bu ek, olması gerektiği gibi kelimeye bitişik
yazılmıştır (yk.

Tekin, yazmanın sahibi olan koleksiyoner E. Binney’in minyatürleri
ve doğal olarak yazmayı 15. yy. sonuna tarihleyen yüzeysel görüşüne karşı hem
minyatürlerin üslubundan hem de zahriyedeki Sokollu Mehmed Paşa’nın (ö.
987/1579) vefatına düşürülen tarihlerden hareketle eserin III. Murâd devrine
ait olduğunu ve Sokollu’yla ilişkisini tatmin edici bir şekilde dile getirmiştir.

O tarih-
lerde yaklaşık 70 yaşında olup saray hattatlığı yapan Şeyh Hamdullah’ın maddi
kazanç için ya da zaten öğrencisi olan padişahın talebi üzerine böyle bir prensibi
göz ardı edeceğini yazabilmek bir tarafa düşünmek bile abestir. Bu durum bile
eserin Şeyh hattı olamayacağının delilidir. II. Bâyezîd dönemine ait olup 909
(1503-4) yılından sonra tutulan inamat defterlerinde Şeyh Hamdullah’ın hangi
eserleri karşılığında ne gibi caizeler aldığı da kayıtlıdır. Bu kayıtlar arasında da
herhangi bir Türkçe kitap yoktur.29

3) Eğer eserin bu iki nüshası da 905 tarihinde istinsah edilmişlerse şairin kale-
minden çıkan doğru farkların bu iki nüshada çok fazla olması gerekmez miydi?

Eğer şairin sarayda istinsah edilmiş eserlerinden
söz ediyorsak, üstelik ortada tartışmaya açık bir durum da varsa bu ilişkiyi
tarihi kaynaklar üzerinden de teyit etmek gerekir. Averbek çalışmasında bu
konulara hiç girmemiştir. Halbuki dönemin kaynaklarında geçen ve tam da
bu konuda işe yarayabilecek iki değerli anekdot yer almaktadır. Bunların ilki
Latîfî’nin (ö. 990/1582) bizzat Zâtî’den (ö. 953/1546) işiterek kayda geçirdiği
sözlerdir:

Bu faḳḭr ü ḥaḳḭr merḥūm Mevlānā Ẕātḭ’den şöyle istimā‘ itdüm kim ol zamān ki mūmā-
ileyh kitāb-ı Yūsuf u Züleyḫā’yı ol naẓm-ı pervḭn ve niẓām-ı ġarrāyı merḥūm Sulṭān
Bāyezḭd Ḫān-ı maġfiret-‘unvān nāmına dimişler ve faṣl u bābın tehzḭb ü teẕhḭb idüp
ḥużūr-ı pür-ḥubūrlarına virmişler. Merāsim-i ri‘āyāt ve levāzım-ı mücāzāt şerāyiṭi
mer‘ḭ görülmedükde elḳāb u evṣāf-ı Bāyezḭd Ḫān’ı iḫrāc idüp fevā’id-i cüz’iyyātdan
müstaġnḭ olmışlar.31

Kınalı-zâde Hasan Çelebi (ö. 1012/1604) ise hem bu olayı tekrar etmiş ama
daha da önemlisi babasından işitmekle beraber asıl kaynağın dedesi Mîrî Efendi
(ö. 967/1560) olduğu bir başka rivayet daha nakletmiştir:

Vālid-i firdevs-mekān, pederleri Mḭrḭ Efendiden naḳl idüp bu maḳūle gevher-feşān
olurlar idi ki Ḥamdḭ Çelebiye zemānında hergiz ri‘āyet ü raġbet olınmayup cevāʼiz-i
ḫakanḭ ve ṣılāt-ı sultānḭye maẓhar olmayup beytü’l-māldan vaẓḭfe-i dārre ve ṣılāt-ı
muḳarresi olmayıcaḳ Yūsuf u Züleyḫāyı kendüsi yazup ṣatardı ḫalḳ daḫı mezbūruŋ
ḫaṭṭıyla olmaġın raġbet idüp ziyāde bahāya alurlardı.32

Zâtî ve Mîrî, Hamdî hakkındaki hatıraların canlı olduğu bir dönemde
yaşayan iki önemli isimdir. Hatta Zâtî, Hamdî’nin çağdaşıdır. Onların bu söz-
leri Hamdî’nin II. Bâyezîd’le ilişkisi hakkında kayda değer ayrıntılar içeriyor.
Padişaha sunmak istediği Yûsuf u Züleyhâ’sına (t. 897/1491) rağbet edilmeyen
şairin mesnevisinden medhiye bölümlerini çıkarması ve saraydan bir destek
almadan yaşaması kendisinin hem hayat hikâyesiyle hem de eserlerinde padişahı
anmamasıyla örtüşüyor. Dolayısıyla bu rivayetler de şairin sağlığında herhangi
bir eserinin sarayda istinsah edilebilme ihtimalini geçersiz kılıyor.

Murâd’ın tasavvufî eğilimlerinin ve döneminin ruhunun
da Hamdî gibi Akşemseddîn’in oğlu, müstağni ve mutasavvıf bir şairin ve içinde
tasavvufî çağrışımlar barındıran bir aşk mesnevisinin rağbet görmesinde etkili
olduğunu düşünmek mümkündür. Bu rağbetin bir şahidi olarak eseri Şakâyık
Tercümesi’ni 995/1587’de III. Murâd’a sunan Mecdî Efendi’nin (ö. 999/1591)
Leylâ ve Mecnûn hakkındaki cümleleri gösterilebilir:

ve ḳıṣṣa-i meşhūre-i meʼṩūre-i Leylḭ vü Mecnūn ḳıṣṣasını ḫamselerinden bir cüzʼ
ittihāẕ idüp bunca kimesne ol ḥikāyeti aḥsen-i taḳvḭm üzre tersḭm itmiş iken Mevlānā
Ḥamdḭ’nin Mani-i ‘ilm-i bedāyi‘-nigārı cümleden ṣoŋra böyle aḥsen-i vücūh üzre resm
ü taṣvḭr eyledügi ve şāhid-i zḭbā-yı naẓma bu ḳadar ṣūret virüp böyle libās-ı ra‘nā ge-
yürdügi maḳdūr-ı beşer degüldür.34

33 Kazan, 16. Yüzyılda Sarayın Sanatı Himayesi, 176 vd.
34 Mecdî Mehmed Efendi, Tercüme-i Şakâyık [Hadâ’iku’ş-şakâ’ik] (İstanbul, 1269[1853]), 251
[haz. Abdulkadir Özcan (İstanbul: Çağrı,1989)].